Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zemědělská fakulta

Katedra Biologických disciplín

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Agroekologie

Vliv minerálního hnojení

na primární produkci travinného mokřadního porostu

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: Autor:

Doc. RNDr. Hana Čížková, CSc. Miroslav Sláma

2010

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Vliv minerálního hnojení na primární

produkci travinného mokřadního porostu“ vypracoval samostatně na základě vlastních

experimentálních výsledků a literárních pramenů uvedených v seznamu literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích, dne Podpis

Poděkování:

Nejvíce bych chtěl poděkovat vedoucí mé bakalářské práce Doc. RNDr. Haně

Čížkové za odborné rady, připomínky a zapůjčení literatury. Děkuji všem, kteří mi

pomohli při třídění a zpracování vzorků. Dále děkuji svému otci, který mě vždy a za

všech okolností v mém studiu podporoval.

Anotace

Bakalářská práce je součástí projektu GA ČR 526/09/1545, který zkoumá vztahy

mezi uhlíkovým cyklem, půdou a mokřadními rostlinami v proměnlivých podmínkách

vnějšího prostředí. V rámci tohoto projektu bylo hodnoceno území na lokalitě

Hamerských luk v nivě řeky Nežárky z hlediska celkové produkce nadzemní biomasy.

Vliv hnojení je na těchto lokalitách zkoumán od začátku vegetační sezóny 2006.

Nejvyšší biomasy výnosu (tj. veškerá živá i odumřelá biomasa bez opadu)

z prvního odběru (10.6.2009) dosáhly plochy s vysokou intenzitou hnojení (v průměru

494,89 g.m-2). Nejvyšší živé biomasy výnosu také dosáhly plochy s vysokou intenzitou

hnojení (443,88 g.m-2). Nejvyšší biomasa strniště z prvního odběru byla zaznamenána

na plochách nehnojených (v průměru 107,14 g.m-2). Stejně tak nejvyšší biomasa opadu

(v průměru 56,05 g.m-2) byla zjištěna na plochách nehnojených. Zjištěné rozdíly mezi

variantami hnojení však nebyly statisticky průkazné.

Roční produkce nadzemní biomasy byla 823,99 g.m-2 u varianty intenzívně

hnojené, 642,64 g.m-2 u varianty mírně hnojené a 698,14 g.m-2 u varianty nehnojené.
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 Annotation

The bachelor thesis is part of the project GA CR 526/09/1545, which explores the

relationship between the carbon cycle, soil and wetland plants in varying conditions of

external environment. Within this project total abovengroud biomass produktion was

evaluated at the site Hamerské louky in the floodplain of the river Nežárka. Effect of

fertilization on these sites is investigated since the beginning of the growing season

2006.

On average, the highest biomass yield (all live and dead biomass except litterfall) from

the first sampling (10.6.2009) was reached on the site with high-intensity fertilization

(494,89 g.m-2). The highest living biomass yield was also reached on the site with high-

intensity fertilization (on average 443,88 gm-2). The highest biomass of the stubble

from the first sampling was recorded on sites without fertilization (107,14 g.m-2) as well

as litterfall (56,05 g.m-2). The difference between treatments were not statistically

singnificant.

Annual production of aboveground biomass was 823.99 gm-2 in variants with

high-intensity fertilization, 642.64 gm-2 in slightly variant fertilization and 698.14 gm-2

in variants without fertilization
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1 Úvod

Mokřadní ekosystémy byly vždy součástí třeboňského regionu. Přítomnost

mokřadů však byla v minulosti pro člověka spíše nežádoucí. Mokřady byly vysoušeny,

meliorovány, přetvářeny na zemědělskou půdu či rybníky. Dnes již víme, že mokřady

mají řadu důležitých funkcí jako jsou např. retenční schopnost, udržování čistoty vod,

jsou stanovištěm pro řadu živočichů, je také intenzivně zkoumána jejich schopnost

dlouhodobě vázat uhlík. Úbytku a důležitosti těchto biotopů si povšimly i vlády a řada

z nich podepsala Ramsarskou úmluvu o jejich ochraně.

Na lokalitě Hamerských luk v nivě řeky Nežárky probíhá výzkumný projekt GA

ČR 526/09/1545, který zkoumá vztahy mezi uhlíkovým cyklem, půdou a mokřadními

rostlinami v proměnlivých podmínkách vnějšího prostředí. Má práce je součástí tohoto

výzkumu.

Cíle mé bakalářské práce jsou:

1. Zpracování literárního přehledu poznatků o vlivu půdních, meteorologických a

hydrologických faktorů na produkci biomasy a druhové složení extenzívně

obhospodařovaných travinných porostů včetně mokřadních

2. Stanovení produkce nadzemní biomasy pomocí tří odběrů destruktivní metodou

během vegetační sezóny 2009

3. Porovnání vlastních výsledků s výsledky navazujícího výzkumu a s literárními

údaji

Tématicky i metodicky práce úzce navazuje na práci Kateřiny Lazárkové (2010),

která podobným způsobem hodnotila nadzemní biomasu PR Záblatské louky.

S Lazárkovou jsme společně odebrali a zpracovali vzorky nadzemní biomasy na obou

lokalitách. Následné vyhodnocení dat z lokality Hamerské louky je výsledkem jen mé

vlastní práce.
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2 Literární přehled

2.1 Charakteristika mokřadů

2.1.1 Definice mokřadů

Slovo mokřad se užívá od 70. let 20. století jako ekvivalent pro anglické slovo

„wetland“. Bažiny, rašeliniště, slatiniště, tůně, rybníky, rákosiny, blata, vlhké a lužní

louky, všechny tyto ekosystémy si můžeme představit pod pojmem mokřad. Můžeme si

jej představit také jako území, které je stále či jen po určité období roku zatopené nebo

území s půdou trvale nasycenou vodou.

Dle Mitsche a Gosselinka (2000) je mokřad přechodový ekosystém mezi

suchozemským a vodním ekosystémem, který by měl splňovat alespoň 3 hlavní

podmínky:

1. Přítomnost vody, buď na povrchu nebo uvnitř prokořeněné vrstvy půdy.

2. Jedinečné půdní podmínky odlišné od přilehlých, výše položených ploch.

3. Mokřadní rostliny adaptované na vlhkost (tzv. hydrofyty), absence rostlin

nesnášejících vlhkost.

Podle Keddyho (2000) je mokřad „Ekosystém, který vzniká, když v důsledku

zaplavení vodou v půdě převáží anaerobní procesy, což vyvolá vznik živých organismů

(převážně rostlin) přizpůsobených na zaplavení“.

Mnohé mokřady patří k nejproduktivnějším ekosystémům na Zemi.

Z vodohospodářského hlediska mokřady zlepšují zadržování vody v krajině a podílejí se

zlepšování kvality vody. Podílejí se na stabilizaci globálních cyklů uhlíku, dusíku i síry.

Představují druhově bohaté ekosystémy, kde se vyskytuje mnoho kriticky ohrožených

druhů rostlin i živočichů.

Úbytek mokřadních biotopů znamená velké ohrožení druhů, které jsou na tyto

biotopy vázány. Proto jsou mokřady chráněny Ramsarskou úmluvou, která vstoupila

v platnost v roce 1975. Podle Ramsarské úmluvy se mokřadem rozumí „území bažin,

slatin, rašelinišť i území pokrytá vodou, přirozená i uměle vytvořená, trvalá či dočasná,

s vodou stojatou či tekoucí, sladkou, brakickou či slanou, včetně území s mořskou

vodou, jejíž hloubka při odlivu nepřesahuje 6m. K mokřadům lze dle Ramsarské

konvence zařadit také člověkem vytvořené mokřady jako rybníky, nádrže, zavlažovanou

zemědělskou půdu, jezera vzniklá těžbou štěrkopísku, závlahová pole, vegetační čistírny

a kanály (ramsar.org 2009).
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2.1.2 Vlastnosti mokřadní půdy

Mokřadní půdy se od suchozemských odlišují hlavně vodním režimem.

Mokřady jsou považovány za přechodný typ prostředí mezi suchozemskými a vodními

ekosystémy. Primárním důsledkem zaplavení půdy je omezená výměna plynů mezi

půdou a atmosférou. Zatímco v provzdušněné půdě je běžně přítomný kyslík,


[…]


6896,19

Tab. 15. Hmotnost opadu (g.m-2) době druhé seče (5.8.2009)

Plocha Varianta Opakování Opad
Celkem za plochy

stejně hnojené

1 NO A 21,20
1 NO B 23,04
2 NO A 25,30
2 NO B 24,00
3 NO A 92,72
3 NO B 41,68
4 NO A 37,12
4 NO B 62,40 327,46
1 LOW A 48,74
1 LOW B 18,66
2 LOW A 58,08
2 LOW B 38,00
3 LOW A 30,32
3 LOW B 45,68
4 LOW A 35,56
4 LOW B 17,92 292,95
1 HIGH A 30,48
1 HIGH B 49,20
2 HIGH A 115,68
2 HIGH B 58,72
3 HIGH A 55,52
3 HIGH B 38,72
4 HIGH A 48,96
4 HIGH B 117,76 515,04

Tab. 16. Průměrná hmotnost živé biomasy výnosu (g.m-2) v době druhé seče (5.8.2009)

Plocha Varianta Opakování ostřice štíhlá
zblochan

vodní
ostatní

jednoděložné
ostatní

dvouděložné
celkem

1 NO Průměr A,B 61,96 145,92 14,92 3,67 226,47
2 NO Průměr A,B 132,28 62,00 0,00 6,82 201,10
3 NO Průměr A,B 117,04 119,12 5,16 0,20 241,52
4 NO Průměr A,B 72,08 119,76 0,00 0,11 191,95
1 LOW Průměr A,B 51,72 127,36 3,56 0,45 183,09
2 LOW Průměr A,B 54,12 108,92 0,00 0,00 163,04
3 LOW Průměr A,B 83,32 114,92 6,20 0,00 204,44
4 LOW Průměr A,B 90,44 63,56 0,00 0,05 154,05
1 HIGH Průměr A,B 115,36 123,16 11,26 0,00 249,78
2 HIGH Průměr A,B 93,32 77,84 17,24 29,09 217,49
3 HIGH Průměr A,B 77,72 118,08 0,00 0,00 195,80
4 HIGH Průměr A,B 30,48 54,60 138,44 22,44 245,96

Tab. 17. Průměrná hmotnost odumřelé biomasy výnosu (g.m-2) v době druhé seče (5.8.2009)

Plocha Varianta Opakování ostřice štíhlá zblochan vodní
ostatní

jednoděložné
ostatní

dvouděložné
celkem

1 NO Průměr A,B 4,76 15,84 1,52 1,24 23,36
2 NO Průměr A,B 8,64 16,08 0,00 1,40 26,12
3 NO Průměr A,B 10,28 16,28 0,32 0,00 26,88
4 NO Průměr A,B 3,28 18,60 0,00 0,00 21,88
1 LOW Průměr A,B 4,08 15,60 0,00 0,00 19,68
2 LOW Průměr A,B 1,77 13,28 0,00 0,00 15,05
3 LOW Průměr A,B 4,03 13,79 1,16 0,00 18,98
4 LOW Průměr A,B 3,92 8,80 0,00 0,00 12,72
1 HIGH Průměr A,B 11,41 16,40 2,18 0,00 29,99
2 HIGH Průměr A,B 8,20 14,36 35,15 5,68 63,39
3 HIGH Průměr A,B 6,36 13,64 0,00 0,00 20,00
4 HIGH Průměr A,B 2,80 7,96 37,80 2,72 51,28

Tab. 18. Průměrná hmotnost živé biomasy strniště (g.m-2) v době druhé seče (5.8.2009

Plocha Varianta Opakování ostřice
zblochan

vodní
ostatní

jednoděložné
ostatní

dvouděložné
celkem

1 NO Průměr A,B 7,72 19,16 0,53 2,86 30,27
2 NO Průměr A,B 8,23 17,00 0,00 1,24 26,47
3 NO Průměr A,B 20,56 13,00 2,50 1,20 37,26
4 NO Průměr A,B 11,36 13,88 0,00 0,44 25,68
1 LOW Průměr A,B 11,34 25,60 0,08 0,87 37,88
2 LOW Průměr A,B 14,68 25,16 0,00 0,14 39,98
3 LOW Průměr A,B 24,99 16,32 1,76 0,54 43,61
4 LOW Průměr A,B 32,68 13,61 0,00 0,31 46,61
1 HIGH Průměr A,B 28,40 14,12 4,02 0,00 46,54
2 HIGH Průměr A,B 20,99 19,61 5,20 6,45 52,25
3 HIGH Průměr A,B 14,05 10,35 0,00 0,00 24,39
4 HIGH Průměr A,B 7,00 5,43 20,88 6,94 40,25

Tab. 19. Průměrná hmotnost odumřelé biomasy strniště (g.m-2) v době druhé seče (5.8.2009

Plocha Varianta Opakování ostřice
zblochan

vodní
ostatní

jednoděložné
ostatní

dvouděložné
celkem

1 NO Průměr A,B 1,60 6,00 2,72 2,60 12,92
2 NO Průměr A,B 5,10 10,28 0,00 0,62 16,00
3 NO Průměr A,B 7,99 6,72 0,41 0,00 15,12
4 NO Průměr A,B 8,08 2,75 0,00 0,00 10,83
1 LOW Průměr A,B 5,50 14,16 0,00 1,98 21,63
2 LOW Průměr A,B 5,73 13,09 0,00 0,00 18,82
3 LOW Průměr A,B 3,78 4,91 0,00 0,00 8,69
4 LOW Průměr A,B 1,45 8,14 0,00 0,00 9,59
1 HIGH Průměr A,B 3,32 8,38 0,00 0,00 11,70
2 HIGH Průměr A,B 11,28 7,16 2,63 2,54 23,61
3 HIGH Průměr A,B 4,73 13,43 0,00 0,00 18,16
4 HIGH Průměr A,B 4,20 4,20 16,21 1,20 25,82