Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Biologických disciplín

Student: Miroslav Sláma

Studijní obor: Agroekologie

Název bakalářské práce: Vliv minerálního hnojení na produkci travinného mokřadního porostu

Vedoucí bakalářské práce Doc. RNDr. Hana Čížková, CSc.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Práce byla zadána jako součást výzkumu zaměřeného na eutrofizaci mokřadů. Cílem práce bylo porovnání produkce biomasy porostů při různé dostupnosti živin. Produkce biomasy byla studována v terénním pokuse při různé intenzitě hnojení, které na lokalitě probíhalo již po předchozí tři roky. V roce sledování (2009) však hnojení nemohlo proběhnout pro dlouhodobé záplavy. Rozlišení mezi krátkodobým a dlouhodobým efektem hnojení je tedy nutnou podmínkou správné interpretace získaných dat.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký je význam půdního sorpčního komplexu v zásobení nivních porostů živinami?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Na přístup studenta oceňuji zejména preciznost jak v myšlenkovém zpracování, tak v praktickém provedení zadaného úkolu.

Datum: 03. 05. 2010

Podpis vedoucího bakalářské práce: